MOÇÃO DE APLAUSOS

A  CÂMARA  MUNICIPAL  DE  CUIABÁ
CONCEDE  A  PRESENTE  MOÇÃO  DE
APLAUSOS  AO  SENHOR  AKERMAN
JESUS DE MAGALHÃES.

Senhor Presidente

Com fundamento no que dispõe no artigo 142, XIV, do Regimento Interno da Câmara Municipal de
Cuiabá, requeiro à mesa diretora, com anuência do soberano plenário que proceda ao devido registro
dos anais deste Legislativo e encaminho a presente Moção de Aplausos pelos relevantes serviços
prestados ao povo do Município de Cuiabá, vazada nos seguintes termos:
A Câmara Municipal  de Cuiabá,  representada pelos  Vereadores  que a  compõe e  expressando o
pensamento da sociedade cuiabana concede a presente Moção de Aplausos ao Senhor Akerman
Jesus de Magalhães.

JUSTIFICATIVA
É com grande alegria que o Vereador Proponente, vem prestar Moção de Aplausos ao Ilmo. Senhor
Akerman Jesus de Magalhães, pelos relevantes serviços prestados a coletividade deste município.
Relembrar a história e trajetória do Comunicador Social Akerman Jesus de Magalhães é de uma
jornada de enorme satisfação.
Colou grau no curso superior de Comunicação Social (Bacharel) no ano de 1997, pela AVEC.
No final da década de 1990 - (1997-1998) – trabalhou na área de criação e produção da empresa MC
& A – Mauro Cid e Associados e na Rádio Gazeta AM. Entre os anos de 1998 a 2000 fora responsável
pela criação e produção na Agência A3.
A partir do ano de 2002, ficou responsável pela produção da Revista da Manhã e da 1ª a 3ª Mostra de
Cinema e vídeo de Cuiabá.
Em 2006, desempenhou a função de repórter fotográfico para o site Top Cuiabá.
Foi o responsável pela produção do I ao IX Festival Nacional de Cinema e Vídeo de Cuiabá e do 1º ao
10º Carnaval fora de época - Micarecuia, durante os anos de 1998 a 2008.
Por ser possuidor de grande carisma na sociedade cuiabana,  principalmente entre os jovens,  foi
convidado para ser assessor na Secretaria Municipal de Turismo de Cuiabá período de: 2000 a 2004.
Realizou várias Produções em diversas empresas da capital  mato-grossense, entre elas podemos
destacar:  Longa Metragem – Filme:  “Mário” (1998)  (NFN Produções/Carlina Produções/Mário

Autenticar documento em http://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300320038003800360032003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Zeferino Produções); Filme: “Latitude Zero” (2001); Filme: “O Vestido” (2003); Filme: “Rondon: O
último dos Bandeirantes” (2008); Produções para a Rede Globo:  Novela Paraíso; minissérie: “A
Teia”; Produção do curta metragem: “A cilada com os 5 morenos” (1998); Produção e Fotógrafo do
Programa VIP (1999/2002);  Apresentador  do  Programa “Axé na  Veia”/Cidade  Fest  Folia  e  do
Programa “Caximbocó” (Rádio Cidade/Mix FM – 2006 a 2010); Colunista do Jornal Circuito MT
(Coluna Social - 2005) e do Jornal folha do Estado (Coluna Social – 2007) e Sócio Proprietário da
Empresa de Entretenimento Casa de Festa (Período de 2005 a 2022). Atualmente exerce a função de
produtor de eventos autônomo.
Por  fim,  vale  destacar,  que  o  Senhor  Akerman  Jesus  de  Magalhães  exerce  diversas  atividades
voluntárias, dentre as quais podemos citar: Sócio do Rotary Club: Interact e Rotaract (1988), através
da Barraca da Casa de Festas atua na Festa de São Benedito (2010 até os dias atuais), voluntário nas
obras sociais da Associação Espírita Wantuil de Freitas – AEWF, responsável pela divulgação e pela
produção  do  Programa Encontro  com a  Espiritualidade  (Fotografo  –  2019)  e  responsável  pela
divulgação das obras sociais do Lar de Amparo Eurípedes Barsanulfo.
Portanto que do decidido dê-se ciência ao Ilmo. Senhor Akerman Jesus de Magalhães, comunicador
social  do  município  de  Cuiabá/MT,  visando  parabenizá-lo  pela  luta  constante  e  dedicação
transmitindo-lhe, na oportunidade, as felicitações deste PoderLegislativo Municipal, onde devemos
sempre ressaltar a importância de pessoas que lutamvisando o bem da coletividade e desta forma
merecem ter seu trabalho reconhecido e incentivadopor nos Legisladores.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 2 de junho de 2022.

Robertinho Fernandes (Câmara Digital) - PV

 Vereador

Autenticar documento em http://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300320038003800360032003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2022-06-02T09:27:50-0400